
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1378 del 27/09/2024

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEGLI AVVISI DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL 2° 

AGGIORNAMENTO DEGLI  ELENCHI  DI  IDONEI  DA ASSUMERE CON IL  PROFILO DI  ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO-  CONTABILE  (AREA  ISTRUTTORI)  E  DI  FUNZIONARIO  AMMINISTRATIVO- 

CONTABILE  (AREA  FUNZIONARI  E  ELEVATA  QUALIFICAZIONE)  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  E 

NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO.

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. 1297 del 12/09/2024 con la quale 
sono stati indetti n. 2 avvisi di selezione unica per il 2°aggiornamento degli elenchi di idonei 
da assumere con il profilo di Istruttore Amministrativo contabile (area istruttori) e di 
Funzionario  amministrativo – contabile (area funzionari e elevata qualificazione) nella 
Provincia di Parma e negli Enti Locali aderenti allo specifico accordo;

RICHIAMATO il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, da ultimo modificato 
con decreto del Presidente n. 33/2024;

DATO  ATTO  che  i  bandi  di  selezione  di  che  trattasi,  prot.  n.  25219/2024  e  prot.  n. 
25223/2024 sono stati pubblicati in data 13/09/2024 all’albo pretorio online, sul sito istituzionale 
della Provincia di Parma, sul portale INPA e vi rimarranno pubblicati fino al 14/10/2024, data in 
cui scadrà il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni;

VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del succitato D. Lgs n. 165/2001, che prevede i principi 
per la composizione delle commissioni di  concorso, che devono essere formate da esperti  di 
provata competenza nelle materie oggetto di selezione;

Determina n. 1378 del 27/09/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



VISTO l’articolo 57 – “Pari opportunità” - del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 
215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che:

- Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di 
quoziente frazionario,  si  procede all'arrotondamento all'unità  superiore qualora la  cifra 
decimale  sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia 
inferiore a 0,5;

- L'atto di nomina della commissione di concorso sia inviato, entro tre giorni, alla 
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 
territoriale dell'amministrazione  che  ha  bandito  il  concorso,  che,  qualora  ravvisi  la 
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione 
a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni;

VISTE, altresì, le “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24 aprile 
2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non avendo un 
carattere direttamente ed immediatamente vincolante per le amministrazioni regionali e locali - 
costituiscono un importante punto di riferimento per le numerose indicazioni che contengono;

RICHIAMATI in particolare i commi 5 e 6 dell’art. 14 ter del Regolamento, che normano,  nello 
specifico, la nomina delle commissioni per l’espletamento delle selezioni uniche per la formazione 
di elenchi di idonei, ai sensi dei quali: 
”5. La commissione per la formazione degli elenchi di idonei è composta da tre componenti, oltre  
eventuali componenti esperti aggiuntivi e un segretario verbalizzante,garantendo la presenza di  
entrambi i sessi e viene nominata dalla Provincia tra soggetti interni e/o esterni. 
6. La commissione viene presieduta, di norma, da un dirigente della Provincia o suo delegato; i  
membri esperti potranno essere reperiti prioritariamente tra i dipendenti della Provincia e degli enti  
convenzionati.  I  commissari  dipendenti  della  Provincia  e  degli  enti  convenzionati  si  intendono  
membri interni delle commissioni con svolgimento del ruolo in orario di lavoro”;
  
RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  33  del  succitato  Regolamento  che  prevede  la  competenza  per  la 
nomina della commissione nella figura del Dirigente del Servizio Personale; 

VALUTATO  che  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Finanziario-  Gestione  del  Personale- 
Partecipate-  Sistemi  Informativi-  Provveditorato-  Economato svolga il  ruolo  di  Presidente della 
commissione  esaminatrice  di  che  trattasi,  considerato  la  natura  amministrativo-  contabile 
dell’elenco di idonei che si andrà ad aggiornare con la presente selezione;

CONSIDERATO che  il  sottoscritto  intende  individuare  i seguenti componenti esperti per la 
commissione  giudicatrice,  in  possesso  dell’esperienza  e  di  requisiti  di  professionalità  e 
competenza attinenti alle professionalità ricercate:

-  Membro esperto: Dott.ssa Margherita Sartori Funzionario Amministrativo contabile (area Fun-
zionari e elevata qualificazione) Titolare di elevata qualificazione dell’Ufficio Ufficio Investimenti 
Programmazione e Rendicontazione Finanziaria della Provincia di Parma;

-  Membro Esperto: Dott.ssa  Paola  Aldigeri  – Funzionario  Amministrativo  contabile  (area 
Funzionari e elevata qualificazione) Titolare di elevata qualificazione dell’Ufficio Gestione del 
Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

- Membro Esperto supplente: Rag. Monica Ugolotti- Funzionario Amministrativo contabile (area 
Funzionari e elevata qualificazione) dell’Ufficio Gestione del Personale e Centrale Concorsi 
della Provincia di Parma;

Determina n. 1378 del 27/09/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



DATO ATTO pertanto che i soggetti  di cui sopra sono individuati,  secondo quanto stabilito 
dall’art. 35 - comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, come desumibile dai curricula vitae degli stessi e agli  
atti dell’Ufficio Gestione del Personale;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della 
procedura di selezione unica in oggetto nella seguente composizione:

NOME E COGNOME
RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA ‘  O INCARICO 
RIVESTITO

Dott. 
IURI MENOZZI

PRESIDENTE Dirigente  del  Servizio  Finanziario-  Gestione 
del  Personale-  Partecipate-  Sistemi 
Informativi-  Provveditorato-  Economato della 
Provincia di Parma

Dott. ssa 
MARGHERITA 
SARTORI

MEMBRO ESPERTO Funzionario  Amministrativo  contabile  (area 
Funzionari  e  elevata  qualificazione)  Titolare 
di elevata qualificazione dell’Ufficio Ufficio In-
vestimenti  Programmazione  e  Rendiconta-
zione Finanziaria della Provincia di Parma;

Dott.ssa
PAOLA ALDIGERI

MEMBRO ESPERTO Funzionario  Amministrativo  contabile  (area 
Funzionari e elevata qualificazione) Titolare 
di  elevata  qualificazione  dell’Ufficio 
Gestione del Personale e Centrale Concorsi 
della Provincia di Parma

Rag. 
MONICA UGOLOTTI

MEMBRO ESPERTO 
SUPPLENTE

Funzionario  Amministrativo  contabile  (area 
Funzionari  e  elevata  qualificazione) 
dell’Ufficio  Gestione  del  Personale  e 
Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

DATO ATTO che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri della 
commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla copertura del 
ruolo  previste  dalla  normativa  vigente  e  da  cause  di  conflitti  di  interesse  con  i  candidati 
ammessi alla procedura concorsuale;

DATO ATTO, altresì, che tale verifica verrà effettuata non appena disponibile l’elenco dei 
candidati ammessi, determinando, in caso di incompatibilità, la decadenza del commissario 
interessato;

RITENUTO,  altresì,  di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  della  commissione  per 
entrambe le selezioni la Dott.ssa Alessandra Varacca - Funzionario amministrativo contabile 
(area  Funzionari  e  elevata  qualificazione)  assegnata  all’ Ufficio Gestione del Personale  , 
disponendo altresì’ che , in caso di suo impedimento o impossibilità a partecipare alle sedute 
della commissione, uno  dei  membri  di  commissione  svolgerà  anche  il  ruolo  di  segretario 
verbalizzante;

RICHIAMATO il succitato Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali (d’ora innanzi 
“Regolamento”), comprensivo dell’Allegato “A” al Regolamento che disciplina i compensi delle 
commissioni giudicatrici dei concorsi e delle selezioni di personale;

Determina n. 1378 del 27/09/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che  le  prove  selettive  di  entrambe le  selezioni  si  svolgeranno  con  strumenti 
informatici e digitali forniti dall’Ente, ai sensi di quanto previsto dal DPR 487/964 s.m.i., e saranno 
espletate  attraverso  il  supporto  di  una  ditta  esterna  e  la  somministrazione  di  domande 
esclusivamente a risposta multipla, avvalendosi per la correzione di  procedure automatizzate e 
pertanto occorre diminuire il compenso base per tutti i commissari e per il segretario del 10% e non 
deve essere previsto alcun compenso integrativo, ai sensi di quanto previsto dal succitato Allegato 
A al Regolamento;

DATO ATTO pertanto  che,  sulla  base  del  vigente  Regolamento  di  disciplina  delle  procedure 
concorsuali, i compensi calcolati risultano essere i seguenti e che si procederà con successivo 
atto all’impegno di spesa per la relativa liquidazione ai commissari sul Bilancio di Previsione 2024-
2026 (annualità 2024);

SELEZIONE PER PROFILO ISTRUTTORE

Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 544,50

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 445,50

SELEZIONE PER PROFILO FUNZIONARIO

Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 594,00

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 486,00

DATO ATTO che il responsabile di procedimento è individuato nella Dott.ssa Alessan-
dra, Varacca Funzionario amministrativo-contabile assegnata all’ ufcio Gestione del 
Personale, titolare del provvedimento di delega di cui alla determinazione dirigenzia-
le n. 199 del 01/03/2021 s.m.i.;

VISTI:

l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001

l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

Determina n. 1378 del 27/09/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa, la seguente commissione 
esaminatrice dei due avvisi di selezione pubblica,per il 2°aggiornamento degli elenchi di 
idonei da assumere con il profilo di Istruttore Amministrativo contabile (area istruttori) e 
di Funzionario  amministrativo – contabile (area funzionari e elevata qualificazione) 
nella Provincia di Parma e negli Enti Locali aderenti allo specifico accordo:

NOME E COGNOME
RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA ‘  O INCARICO 
RIVESTITO

Dott. 
IURI MENOZZI

PRESIDENTE Dirigente  del  Servizio  Finanziario-  Gestione 
del  Personale-  Partecipate-  Sistemi 
Informativi-  Provveditorato-  Economato della 
Provincia di Parma

Dott. ssa 
MARGHERITA 
SARTORI

MEMBRO ESPERTO Funzionario  Amministrativo  contabile  (area 
Funzionari  e  elevata  qualificazione)  Titolare 
di elevata qualificazione dell’Ufficio Ufficio In-
vestimenti  Programmazione  e  Rendiconta-
zione Finanziaria della Provincia di Parma;

Dott.ssa
PAOLA ALDIGERI

MEMBRO ESPERTO Funzionario  Amministrativo  contabile  (area 
Funzionari e elevata qualificazione) Titolare 
di  elevata  qualificazione  dell’Ufficio 
Gestione del Personale e Centrale Concorsi 
della Provincia di Parma

Rag. 
MONICA UGOLOTTI

MEMBRO ESPERTO 
SUPPLENTE

Funzionario  Amministrativo  contabile  (area 
Funzionari  e  elevata  qualificazione) 
dell’Ufficio  Gestione  del  Personale  e 
Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

2.  DI NOMINARE inoltre, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di disciplina delle 
procedure concorsuali, quale  segretario  verbalizzante  della  commissione  per 
entrambe le selezioni la Dott.ssa Alessandra Varacca - Funzionario amministrativo 
contabile (area Funzionari e elevata qualificazione) assegnata all’  Ufficio Gestione 
del Personale  ,  disponendo  altresì’  che  , in caso di suo impedimento o 
impossibilità a partecipare alle  sedute della commissione, uno  dei  membri  di 
commissione svolgerà anche il ruolo di segretario verbalizzante;

3. DI SUBORDINARE la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle 
cause di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento entro tre giorni, alla consigliera o al 
consigliere  di parità nazionale ovvero regionale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 57 del 
D.lgs. 165/2001, come modificato dalla L. 252/2012;

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati;

Determina n. 1378 del 27/09/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del  sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni

7. DI DARE ATTO che i compensi da liquidare, calcolati sulla base dell’allegato A al vigente 
Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali sono i seguenti:

SELEZIONE PER PROFILO ISTRUTTORE

Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 544,50

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 445,50

SELEZIONE PER PROFILO FUNZIONARIO

Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 594,00

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

   compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 486,00

8. DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto all’impegno di spesa per la relativa 
liquidazione ai commissari sul Bilancio di Previsione 2024-2026 (annualità 2024);

9.   DI DARE ATTO infine che:

 - il  responsabile  del  procedimento è individuato nella  persona della Dott.ssa 
Alessandra Varacca, Funzionario amministrativo-contabile assegnata all’ 
ufcio Gestione del Personale, titolare del provvedimento di delega di 
cui alla determinazione dirigenziale n. 199 del 01/03/2021 s.m.i.;

- né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1378 del 27/09/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Determina n. 1378 del 27/09/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 1378 / 2024 

Proposta n. 3343/2024

Oggetto:    NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEGLI AVVISI DI SELEZIONE PUBBLICA 
PER IL 2° AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI DA ASSUMERE CON IL 
PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO- CONTABILE (AREA ISTRUTTORI) E 
DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO- CONTABILE (AREA FUNZIONARI E ELEVATA 
QUALIFICAZIONE) NELLA PROVINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI 
ALLO SPECIFICO ACCORDO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 27/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


